9. *Item, si opus fuerit propter hoc bellum suscipere, possumus*, como allí lo dice Victoria y lo refiere Gregorio López, *dicto fol. 82 in q. 4, circa ius praedicandi Evangelium; Focher in Itinerario*,

53. Las famosas Ordenanzas.

54. Sec. III.

fol. 5 et seq.; y el cap. 136 de las dichas Instruções, de descubrimientos, que no se haga a los infieles más daño del que fuere menester para que la población no se estorve, y para que los pobladores tengan seguridad, de manera que se mandan hazer las poblaciones aunque sea a pesar de los bárbaros, lo qual virtualmente está permitido y cometido por la bula de la concessión de Alexandro sexto y sucesores, *et omnes principes et reges terrae, temporales sive civiles, sunt ut vicarii vel legati Papae et Ecclesiae et ministri potestatis papalis*. Para lo qual es famosa extravagante y decretal única, *De consuetudine, inter communes, fol. 1; incipit Super gentes et regna Romanus pontifex*⁵⁵, *ibi, necesse habet interdum, ex debito impositae servitutis, suos ad diversas mundi partes, prout necessitates emergerint, destinare legatos qui vices ipsius supplendi errata corrigant, aspera in plana convertant*. Bien se funda en la bula de la concessión, y en esto de las ydolatrías mucho se deve atender el sentimiento que hizo el Redemptor, Matt. 4⁵⁶, *Vade retro, Satana; scriptum est enim Dominium Deum tuum adorabis et illi soli servies*. En estas Yslas Philipinas y cabo del mundo se cumple lo profetizado por Isaías, a quien llaman el quinto evangelista, cap. 41⁵⁷, *viderunt insulae et timuerunt; extrema terrae obstupuerunt*. Y assí es menester el socorro de Dios y de V. M. para proseguir y que se cumpla de propósito lo que el mismo profetizó en el cap. 42⁵⁸, *Dixit Dominus, et ducam caecos in viam, quam nesciunt, et in semitis, quas ignoraverunt, ambulare eos faciam; ponam tenebras coram eis in lucem, et prava in recta*.

10. En esto de la notificación de la fe y mandamientos della de creer es que avrán hecho en lo espiritual sus diligencias los religiosos y gobernadores para que no tengan excusa los infieles, vista la notoriedad de la predicación evangélica y que de unas yslas y provincias a otras an venido y andado inquiriendo los moros y gentiles, y se podría bien dezir lo que Sant Hierónimo dixo, *nullam remansisse gentem quae Christi nomen ignoret, ut si non habuerint praedicatores saltem ex vicinis gentibus fidei opinionem habeant*. Refiérello Marquardo, *in parte 3, cap. 1, nu. 25, fol. 117 et num. 29, fol. 121*, adonde cuenta las partes y tierras donde predicaron los apóstoles, *ibi, quod adimpletum est per praedicationes Apostolorum, cum totus orbis hac caecitate duceretur, ut idola colerent, Iudaea excepta; qui primo praedicantes in Hierusalem et inde in finibus Iudaeae et in Samaria, tunc destinati fuerunt in diversas mundi partes, ut Thomas ad Indos superiores et Parthos ultra Pontum; Matthaeus in Aethiopiam; Bartholomaeus ad Indos citeriores, scilicet in Bactrianam, Lycaoniam et Armeniam; Andreas ad Scythas et Sogdianos; Ioannes in Asiam, qui etiam Romam perrexit. Petro autem contigit Italia, maxime Roma, et Pontus, Galatia, Bythinia, et Cappadocia; et Simeoni Aegyptus; Iacobo maiori Hispania. Philippus Apostolus praedicavit triginta annis in Scythia, ut inquit Archiepiscopus Florentinus, parte 1, tit. 6, cap. 2, fol. 125, col. 2, et fuit unus de duodecim Apostolis Christi. Et Paulus de se attestatur, ita dicens, non enim audeo aliquid loqui eorum quae par me non efficit Christus in oboedientiam gentium, verbo et factis in virtute signorum et prodigiorum in Spiritu Sancto, ita ut ab Hierusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim Evangelium Christi. Et subicit usque in Hispaniam. Idemque attestatur Evangelium ad sua tempora esse et fructificare in universo mundo, ut foret verum illud vaticinium, in omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum. Singulariter prosequitur Marquardus, *ibi; et Alfonsus Guerrerius, in Speculo suo, cap. 31; allegant textum in cap. In novo, distinct. 21*⁵⁹, *ubi littera dicit: Discipuli, iubente Domino, in toto omni orbe terrarum dispersi, Evangelium praedicaverunt*. Verdad*